*A fla hortum meum, quandoquidem horto fuit mater a
 voce sponsi qui ipsam fecit, sicut continet sermo
 horti et fontis. Quamobrem vult suum hortum,
 nempe Ecclesiam, quæ scætet arboribus animatis,
 etiam perfilar, ut ex eis fluant aromata. Nam Pro-
 pheta quidem dicit: Flabit spiritus ejus, et fluent
 aquæ⁹. Sponsa autem regis ornata divitiis, mutat
 fluentia ad majorem amplitudinem et magnificen-
 tiam, faciens aromatum fluvios effluentes per vim
 spiritus ex arboribus horti. Quo fit, ut per hoc di-
 scamus Veteris Testamenti a Novo differentiam,
 quoniam fluvius quidem propheticus impletus fuit
 aquis, evangelicus autem aromatibus. Talis flu-
 vius aromatum ex horto Ecclesiæ fluens per spiri-
 tum, erat magnus Paulus, cujus fluentum erat Chri-
 sti bonus odor. Talis alius fuit Joannes, Lucas,
 Mathæus, Marcus, et alii nobiles plantæ horti spon-
 sæ, qui perspirati lucidæ austro meridiano, facti
 sunt fontes aromatum, scætere facientes bonum
 odorem Evangelii.*

τῷ μεσημβρινῷ Νότῳ διαπνευσθέντες, πηγαὶ ἀρω-

*Descendat, inquit, patruelis meus ad hortum, co-
 medat fructus pomorum suorum. O vocem liberam
 et confidenter prolatam! O animam liberalem et
 splendidam, quæ omnem quantumvis magnam supe-
 rat magnificentiam! Quemnam ad convivium suis
 excipit fructibus? cuinam per bona propria parat
 epulum? Quænam vocat ad vescendum iis quæ
 sunt parata? Eum ex quo sunt omnia, et per quem
 omnia, et in quo omnia, qui dat omnibus alimentum
 in tempore suo, qui aperit manum suam, et implet
 omne animal bona voluntate, panem qui de cælo
 descendit, et dat vitam mundo, qui ex proprio
 fonte ad omnia quæ sunt vitam facit emanare et
 scaturire; huic sponsa apponit mensam. Hortus
 autem est mensa, plantatus per arbores animatas.
 Nos autem sumus arbores, quandoquidem nos
 quoque suavis qui ei cibum apponimus, salutem
 nostrarum animarum, cum sic dixerit is qui convi-
 vio nostram excipit animam: *Meus est cibus, ut fa-
 ciam voluntatem Patris mei*⁹. Est autem manifestus
 scopus divinæ voluntatis, qui vult omnes homines
 salvos fieri, et venire ad agnitionem veritatis¹⁰. Hic
 est ergo ei paratus cibus, ut nos salvi simus. Fru-
 ctus autem noster est liberi arbitrii electio, Deo, qui
 nos metit ac decerpit, tanquam per quemdam ra-
 mum tradens animam. Per hæc autem videndum est
 quod sponsa prius afficitur dulcedine fructus pomi,
 ut quæ dixerit: *Et fructus ejus dulcis in gutture
 meo*, et tunc ipsa quoque fructus est pulcher, et
 dulcedine afficiens, et agricolæ propositus ad læti-
 tiam. Illud autem vocabulum, *Descendat*, habet
 optandi significationem, eo modo prolatum quo il-
 lud: *Sanctificetur nomen tuum; et fiat voluntas tua*¹¹.
 Quomodo enim illic optandi significationem conti-
 net illorum verborum figura, ita hic quoque illud,*

⁹ Psal. cxxvii, 18. ¹⁰ John. iv, 34. ¹¹ 1 Tim. ii, 4. ¹² Matth. vi, 11.

Descendat, est votum sponsæ, Deo æstendentis A ubertatem pomorum virtutis. Descensus autem significat opus benignitatis et charitatis in homines. Quoniam enim fieri non potest, ut aliter assumamur ad Altissimum, nisi inclinetur ad humilitatem ac depressionem, qui mansuetos assumit Dominus, propterea in sublime ascendens sponsa, advocans deductionem faciendam ab eo qui inclinatur, optat ut ipse descendat a sua magnitudine, ut eum assequi possint qui inferius versantur. Qui autem dixit per prophetam: *Te adhuc illic loquente, ecce adsum*¹²: priusquam exiret votum sponsæ, audivit ea quæ est precata, et præparationem cordis ejus attendit, et in horto fuit perflato ab austro, et fructus aromatum decerpit, et impletus fuit pomis virtutis, et narrationem instruxit convivium, sponsæ sic dicens: *Descendi in hortum meum, soror mea sponsa. Messui myrrham meam cum aromatibus meis. Comedi panem meum cum melle meo. Bibi vinum meum cum lacte vneo. Comedite, propinqui mei, et bibite, et inebriamini, fratres mei.*

Vides quemadmodum doni magnitudine exsuperat petitionem? Optavit sponsa fieri sibi fontes aromatum, suas in horto plantas perflari austro qui flat a meridie, et fructu pomorum agricolam excipere. Hoc autem cuius est perspicuum, quod omnis bonus odor est voluptas sensus olfactus. Poma autem sunt ad esum imbecillioris virtutis quam sit panis, quod attinet ad bonam eorum qui aluntur habitudinem. Ille vero cum in suum hortum descendisset, et in id quod est majus et pretiosius fructuum mutasset naturam, decerpit quidem ex horto myrrham inventam cum suis aromatibus. Ab ipso enim esse, si quid sit pulchrum ac honestum, in quocumque fuerit inventum, sermo prædicavit propheticus. Pro pomis autem efficit ut arbores panem ferant mistum cum melle suo. Et sic explicetur propheticum illud, quod ejus mel, et cætera pulchra ac bona, et vinum ab ipso hauritur contentum lacte ejus. *Ex ipso enim, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*¹³. O beatos illos hortos, quorum plantas tales fructus producere testatum est, ut in omne genus nutrimenti, pro fruendi desiderio congruenter transformetur! Ei enim cui bonus odor sunt delicæ, fit myrrha, per terrenorum membrorum mortificationem puram et bene olentem tanquam unguentum excoquens vitam, contemperatam ex variis et diversis virtutis aromatibus. Ei autem qui quærit nutrimentum perfectius, fit panis, qui non amplius comeditur cum lactucis agrestibus, ut lex jubet¹⁴: in præsentem enim est amaritudo lactucæ: sed opsonium sibi ipsi mel efficitur, quando suo tempore fructus virtutis sensus animæ afficiet dulcedine, cuius rei certum argumentum est panis qui post resurrectionem Domini